
         

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  17 marzo  2016  n. 59 

 

OGGETTO:  PROGETTO DI COINVOLGIMENTO VOLONTARIO DEI GENITORI NELLE ATTIVITA' DI 

CURA DEGLI SPAZI ESTERNI ED INTERNI DELLE SCUOLE E DEI SERVIZI EDUCATIVI 

DENOMINATO "TEMPO PER LA SCUOLA" ANNO SCOLASTICO 2015-2016. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 17 del mese di marzo   alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           DE IURE              Domenico  

     2. Sig.ra         LICENZIATO       Francesca 

     3.  Sig.           MENICUCCI        Luigi 

     4. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

       Repertorio generale n.656              

 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- In attuazione del principio costituzionale della sussidiarietà e al fine di un sinergico impegno per 

una corretta e condivisa erogazione e gestione di servizi ed attività sociali, culturali educativi e 

ricreativi, il Comune di Ortona con delibera C.C. n.58 del 27.9.2012 ha approvato apposito 

Regolamento per l’utilizzazione di volontari nelle strutture e nei servizi dell’Ente stesso; attività 

operativamente disciplinata con determina n.1 in data 12.3.2013 del Segretario Generale; 

- In tale ottica l’Ente, in collaborazione con talune associazioni di volontariato, già per l’anno 

scolastico 2014-2015 con delibera G.C. n.121 dell’ 8 luglio 2014 ha inteso avviare, in forma 

sperimentale, un progetto condiviso, finalizzato a promuovere e valorizzare la partecipazione attiva 

dei genitori e della cittadinanza alla vita dei servizi educativi e scolastici, anche attraverso modalità 

innovative di informazione, consultazione e coinvolgimento, stimolando il senso di cooperazione e 

di impegno civico non solo personale, ma anche di utilità sociale, in un momento in cui la riduzione 

delle risorse finanziarie a disposizione degli enti locali richiede nuove forme di collaborazione per 

garantire il mantenimento della qualità dei servizi raggiunta in questi anni; 

- Ciò è apparso utile a promuovere un’azione educativa basata sul senso di appartenenza e di 

responsabilità nei confronti dei beni comuni, che ben potrà rappresentare un esempio per i bambini 

e i ragazzi i quali, assumendo ad esempio l’impegno assunto dai genitori, potranno andare a 

sviluppare una forma di protezione e di cura verso gli spazi educativi o comunque a disposizione 

della collettività, con un’auspicabile crescita del loro senso civico; 

- Tale forma progettuale, intitolata “Tempo per la scuola”, individua e organizza le attività di 

collaborazione e di coinvolgimento volontario delle famiglie e della cittadinanza nella cura degli 

spazi interni ed esterni dei servizi educativi e scolastici del territorio; 

RILEVATO il positivo risultato ottenuto per l’anno scolastico 2014 – 2015 e ritenuto opportuno 

proporre il medesimo progetto anche per quello in corso; 

VISTO la schema di progetto “Tempo per la scuola” predisposto dagli Uffici Comunali del Settore 

Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, con pedissequo schema di convenzione, da realizzarsi con 

l’apporto volontario di opere ed idee di cittadini maggiorenni, per lo più familiari dei bambini/e e 

ragazzi/e che frequentano i servizi educativi e scolastici aderenti ai Comitati Genitori degli Istituti 

Comprensivi di appartenenza i quali, iscrivendosi all’Albo dei Volontari istituito in ambito 

comunale, potranno concorrere e partecipare all’effettuazione di interventi di cura e piccola 

manutenzione interessanti le aree esterne e interne degli immobili scolastici sedi degli Istituti 

Comprensivi n° 1 e n° 2, di norma frequentati dai propri congiunti, previa pianificazione ed 

approvazione del competente Settore Attività Tecniche e Produttive del Comune di Ortona; 

DATO ATTO che tale progetto, che avrà validità fino a Giugno 2016 – Anno Scolastico 2015-16; 

CONSIDERATO che lo stesso, così come strutturato, concorre alla realizzazione degli intenti e 

delle azioni evidenziate nella programmazione amministrativo-politica dell’Amministrazione 

Comunale; 



RITENUTO di procedere alla sua approvazione nella sua attuale stesura, allegata al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente allo schema di convenzione; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero 

e dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1) Approvare il progetto denominato “Tempo per la scuola”, allegato “A” alla presente 

deliberazione nonché lo schema di convenzione da sottoscriversi tra il Comune di Ortona e i 

soggetti ammessi allo stesso, allegato “B” alla presente deliberazione, ambedue a formarne parte 

integrante e sostanziale, redatto dagli Uffici del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero 

dell’Ente, 

2) Dare atto che lo stesso avrà validità fino a Giugno 2016 – Anno Scolastico 2015-16 ; 

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero per la adozione 

degli atti gestionali connessi alla realizzazione del progetto, secondo le necessità occorrenti, 

autorizzandolo anche alla sottoscrizione delle convenzioni da stipularsi con i vari soggetti 

concorrenti alla realizzazione dello stesso. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-03-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24-03-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


